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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N44 Lild Strand og Lild Strandkær 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N44 Lild Strand og Lild Strandkær har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til 

den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 7 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Målsætninger  

4. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

En borger fremlægger ønske om en fuldstændig objektiv, uvildig tilstandsvurdering af Lild Strandkær. Borgeren henstiller 

til en objektiv vurdering af konsekvenser for Strandkæret af løsdrift af kvæg i søen. Den vestlige del af indre Strandkær 

er ifølge borgeren under kraftig tilgroning, som følge af den næringsstoftilførsel, der finder sted fra ydre Strandkær pga. 

kvæg. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-

2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er 

indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og 

Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for at planlægge ud fra 

enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede 

data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Der findes andre data om naturen i Natura 2000-

områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i 

basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i 

forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter. 

Miljøstyrelsen har inden for perioden 2013-2019 naturtypekortlagt søer under 5 ha, herunder Lild Strandkær, og på 

baggrund af vegetation og en kombination af en række strukturparametre i og omkring søen er de enkelt søers tilstand 

beregnet og fremgår af basisanalyserne. Metoden er beskrevet i den tekniske anvisning, der kan ses på DCE Aarhus 

universitets hjemmeside. Lild Strandkær er kortlagt som habitatnaturtypen lobeliesø (3110), og søen er blevet beregnet 

til at være i god tilstand. Dette skyldes bl.a. at der ved seneste kortlægning er registreret høj dækningsgrad af 

rosetplanter og kun ubetydelige forekomster af trådalger og rørsump samt en meget artsrig vegetation bestående af 

tvepibet lobelie, strandbo, arter af kransnålalger og nålesumpstrå. 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Thisted Kommune skriver, at de ikke kan komme i mål med indsatsen i forhold til forbedring af hydrologi, når der ikke 

findes en tilskudsordning målrettet denne indsats. 

 

Thisted Kommune efterlyser desuden tilskudsordninger målrettet grundlæggende indsats på heder og til bekæmpelse af 

invasive arter. Kommunen skriver, at det er ikke muligt at nå i mål med disse indsatser uden en målrettet tilskudsordning. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførsel af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at 

kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret 
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for af staten (DUT-midlerne). Reduktion af omfanget af invasive arter er dækket af DUT-midlerne. For hedearealer 

gælder også, at kommunerne er blevet økonomisk kompenseret af staten for indsatser på disse naturtyper, hvorfor de er 

nævnt særskilt i Natura 2000-planens indsatsprogram. Kommunen kan endvidere ansøge om LIFE-midler til projekter 

ikke dækket af andre tilskudsordninger. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

Resumé af høringssvar 

En borger ønsker en objektiv og uvildig vurdering af græsningstrykket i indhegnet areal, og at der ved forvaltningen af 

området indskærpes respekt for naturen og gældende regler. Borgeren stiller spørgsmål til om forudsætninger i forhold til 

fredningsbestemmelser i området er overholdt. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Klager over forvaltningspraksis falder uden for omfanget af høring af Natura 2000-planer. Kommunernes afgørelser kan 

påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter de gældende regler på området. Klager over kommuners 

sagsbehandling og forvaltning kan rettes mod Ankestyrelsen, som har det overordnede tilsyn med kommunerne. 

 

Resuméer af høringssvar 

En borger fremlægger ønske om dialog om naturpleje af Natura 2000-delen af Lild strandkær med øget fokus på 

hensyntagen til strandkæret som lobeliesø, herunder at dyr holdes fuldstændig borte fra selve søen. 

 

En borger skriver, at Lild Strandkær er truet af tilgroning, næringsstoftilførsel mv, og at den skal vedblive at være 

næringsfattig for at opretholde status som lobeliesø. Borgeren skriver, at der i Naturnationalpark Thy’s kommende plan 

for 2022-2028 er et erklæret mål om forundersøgelse af genskabelse af tidligere søer i nationalparken, og fremfører 

ønske om, at Lild Strandkær får samme pleje, også set i lyset af en evt. udvidelse af Nationalpark Thy til Bulbjerg.  

 

En borger skriver, at indvandring af rynket rose (Rosa rugosa) medfører negativ indvirkning på dyre- og planteliv, og 

mener at første prioritering i naturforvaltningen må være forebyggelse mod indvandring på endnu uberørte områder. 

Borgeren har konkrete forslag til forebyggelse. 

 

En borger henstiller til, at der ikke skabes nogen mulighed for "rewilding" i området. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten 

det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til 

de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende 

handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete forslag til pleje og 

projekter skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed. 

Emnet vedrørende brug af store græssere er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens 

generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  
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3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Thisted Kommune er i tvivl om, hvordan de skal bidrage til gunstig bevaringsstatus for arter uden 

tilstandsvurderingssystem, samt bidrage til stabil udvikling eller fremgang for arters levesteder. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Flere habitatnaturtyper og artslevesteder har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ænder ikke på, at der skal opnås 

god tilstand for de udpegede habitatnaturtyper. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt fastsat tilstandssystem vil i 

stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er krav om at sikre stabile eller 

forbedrede naturforhold.  Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste tilgængelige viden. 

For arter uden tilstandsvurderingssystem skal kommunen således vurdere de pågældende arters krav til levesteder og 

forbedre disse, fx på baggrund af viden fra eksisterende videnskabeligt materiale og rapporter. 

  

Miljøstyrelsen anvender i planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Der 

findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og landsdækkende til, 

at Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne, men mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere 

faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførsel af konkrete projekter. 

 

Miljøstyrelsen oplyser, at arter ikke er en del af udpegningsgrundlagt for Natura 2000-område nr. 44. Natura 2000-planen 

gælder udelukkende naturtyper, arter og fugle på aktuelle Natura 2000-områdes udpegningsgrundlag. 

Emnet ”Målsætninger” er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

 

4. Andet 

Resuméer af høringssvar 

En borger foreslår, at Naturstyrelsen Thy med skiltning samt bom eller anden afspærring, hvor indkørsel er mulig, meget 

mere tydeligt markerer, at færdsel med alle slags motorkøretøjer er forbudt i fredede stillezoner på redningsvej. 

 

Hawboernes Forening foreslår, at der opstilles bord-/bænksæt samt en eller to simple platforme på P-pladsen for enden 

af Sandnæshagevej øst for Lildstrand. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

De indkomne forslag er uden for rammerne af denne høring, da forslagene ikke er relateret til mål eller indsats for 

naturtyper på områdets udpegningsgrundlag og vil derfor ikke blive behandlet yderligere. 

 

 
Justering af forslag til Natura 2000-plan for N44 Lild 
Strand og Lild Strandkær 

På baggrund af de indkomne bhøringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage 

ændringer i Natura 2000-planen.   
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-
planforslaget N44 Lild Strand og Lild Strandkær 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 38924 Hawboernes Forening, Lild strand 

2022 - 36651 En borger 

2022 - 36650 En borger 

2022 - 36649 En borger 

2022 - 36648 En borger 

2022 - 36647 En borger 

2022 - 39489 Thisted Kommune 

 


